
Projektantské	služby	pro	plánování	op6ckých	sí:	
v	podmínkách	dotačního	programu		
OP	PIK	Vysokorychlostní	internet	

Tomáš	Ka)a	



Obsah • OP PIK „Vysokorychlostní internet“ 
Plánování	v	podmínkách	dotačního	programu	

•  Plánování optické telekomunikační 
sítě 
Zakázkové	plánování	a	SW	automa>zace	návrhů	
výstavby	telekomunikační	infrastruktury	

Průběh	zpracování	typického	projektu	„Návrh	op>cké	sítě“	

Výhody	a	výzvy	automa>zce	v	plánování	



•  Firma	založena	v	roce	2016	jako	ConnectEU2Create	
•  Vychází	ze	zkušenosV	zahraničních	investorů	

•  Od	1.3.	2018	pod	novým	názvem	Yungo	
•  Zameřena	na	zakázkové	plánování	telekomunikačních	síV	
•  Využívá	SW	nástrojů	pro	automa>zované	plánování	
•  Podpora	výstavby	a	dokumentace	telekomunikačních	
infrastruktury	

•  Učíme	se	společnými	projekty	s	našimi	partnery	a	klienty	

„iungo“	(lat.)	=	připojit	

YuNGo	

	



OP	PIK	
„Vysokorychlostní	internet“	
Plánování	v	podmínkách	dotačního	programu	



OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

Mapování	pokryV	

bílá pokryto ≤ 50% OBAM (1xNGA) nebo ≤ 40% OBAM (2xNGA)
šedá pokryto > 50% OBAM (1xNGA) 
černá pokryto > 40% OBAM (2xNGA)

BÍLÁ	

ČERNÁ	

ŠEDÁ	

Bez	barvy	

Klasifikace územních celků (ZSJ) podle počtu infrastruktur schopných 
zprostředkovat služby vysokorychlostního internetu (výhled k 
31.12.2019)

BARVA ZSJ

ZSJ	=	základní	sídelní	jednotka	
OBAM	=	adresní	místo	v	obytné	budově	
NGA	=	operátor	NGA	sítě	



OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

Vývoj	pokryV	

I. → II. VÝZVA
změna stavu 2015 + výhled 2018 → 2016 + výhled 2019
celkově úbytek „bílých“ ZSJ o 8%

ZSJ	=	základní	sídelní	jednotka	
OBAM	=	adresní	místo	v	obytné	budově	

bílá -> šedá -> černá
černá -> šedá -> bílá

Změna barvy ZSJ



OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

Intervenční	oblas>	

Nepokrytá OBAM 
v intervenčních oblastech:
I.  Výzva: 150 166
II. Výzva: 120 446

II. VÝZVA
-  Vymezení intervenčních oblasf na základě bílých ZSJ
-  80 intervenčních oblasf jako v I. Výzvě

ZSJ	=	základní	sídelní	jednotka	
OBAM	=	adresní	místo	v	obytné	budově	

ZDROJ:	hFp://intervencnioblasJ.verejnakonzultace.cz/2-vyzva/Priloha		
(soubor		nio.zip	–	obsahuje	excelovské	soubory	z	17.10.	-	18.10.2017	a	31.1.2018)	



OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

Intervenční	oblas>	

hFps://www.lupa.cz/aktuality/dotaci-na-stavbu-siJ-se-zmrazeni-fondu-eu-nedotkne-druha-vyzva-se-chysta-na-cerven/	
	

84	6s.	OBAM	

12.4.	2018	



NIO:	
Čelákovice-Benátky	

Sobotka-Jih	
Hořice	

Kolínsko	I	
Kolínsko	II	

Dvůr	Králové	
Pardubice	

OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

•  Problema>cká	vymezení	intervenčních	oblasV	někde	„bez	geografické	logiky“	
•  Projekt	může	být	podán	ve	více	intervenčních	oblastech,	v	každé	je	hodnocen	zvlášť	
•  Vyřazené	konkurenční	projekty	by	mohly	být	po	úpravě	znovu	podány	v	další	výzvě	



OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

•  Různé	velikos>	a	různé	stávající	pokryV	intervenčních	oblasV	
•  Pro	hodnocení	projektu	je	ale	klíčové	hodno:cí	kritérium	podle	dosaženého	pokry:	celé	

intervenční	oblas6	(1/3	všech	bodů	v	podmínkách	I.	Výzvy,	ve	II.	výzvě	bude	také	obsaženo)	

Velikosti	NIO:	
143	–	6541	OBAM	

	
Pokry:	NIO:	
3.6	%	–	38.8	%	



OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

•  Vysoký	důraz	na	hodnocení	projektu	podle	dosaženého	pokryV	celé	intervenční	oblas>	určovalo	
v	I.	výzvě	minimální	velikost	projektu.	

•  V	podmínkách	II.	výzvy	proto	by	mělo	být	dosažené	pokryV	rozhodující	až	při	porovnávání	dvou	
konkurujících	si	projektů.	Bodování	by	mělo	být	citlivější,	aby	bylo	možné	porovnávat	i	menší	
projekty.	

Velikosti	NIO:	
143	–	6541	OBAM	

	
Pokry:	NIO:	
3.6	%	–	38.8	%	



•  Nástroj	pro	hodnocení	projektu	dle	pokryV	v	podmínkách	I.	výzvy	
www.yungo.eu/mapy	



•  3	body	za	pokryV	intervenční	oblas>	

873	OBAM	



•  6	bodů	za	pokryV	intervenční	oblas>	

1053	OBAM	



•  +	1	bod	za	pokryV	obcí	s	malým	počtem	bytů	



•  Celkem	22	bodů,	1607	nových	přípojek	v	OBAM	

1607	OBAM	



•  Území	nutno	řešit	v	několika	distribučních	síVch	
•  Podmínky	II.	výzvy	à	měly	by	umožnit	více	menších	projektů		



•  Shluky	(=	jádra	obcí)	–	preferována	výstavba	op>cké	sítě	
•  Izolované	odlehlé	objekty	-	bezdrátové	připojení	nebo	vyloučení	

19	OBAM	

13	OBAM	

37	OBAM	

SHLUKY	

2	OBAM	

3	OBAM	

2	OBAM	



•  I.	Výzva	-	vylučování	bodů	snižuje	ohodnocení	projektu	–	hrozí	vyřazení	
•  Podmínky	II.	výzvy	–	by	měly	více	umožnit	strategické	plánování	op>cké	sítě	ve	zvolené	lokalitě	

(za	předpokladu	že	dojde	k	„odbílení“	dané	ZSJ)	nebo	řešení	bezdrátovými	spoji	typu	Bod-Bod	

36	OBAM	
VYLOUČENO	



•  Možné	nedotované	připojení	ostatních	adresních	bodů	



•  Bez	ohledu	na	dotační	program	dochází	k	postupnému	zasíťování	„bílých“	
ZSJ	sítěmi	deklarovanými	jako	NGA.	

•  Zbývající	„bílá“	místa	představují	odlehlé,	těžko	přístupné	nebo	
ekonomicky	málo	perspek6vní	oblas6,	které	nejsou	příliš	atrak>vní	pro	
velké	inves>ce	(vybudování	stovek	nových	přípojek),	ale	mohou	být	
pokryta	menšími	projekty	lokálních	provozovatelů.	

•  Výsledkem	probíhající	diskuse	nad	podmínkami	II.	výzvy	by	proto	měla	
zůstat	podpora	velkých	projektů,	ale	hodnoVcí	kritéria	by	neměla	
vylučovat	ani	rozumné	malé	projekty	(na	desítky	nových	přípojek),	pokud	
je	v	oblas>	ochota	investovat.		

•  Preference	přivedení	op6ky	do	oblas>,	ale	možnost	i	dotovaných	
bezdrátových	sí:	–	cílem	dotačního	programu	je	zvýšení	pokryV	v	oblas>	a	
„odbílení“	ZSJ.	

OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

Závěr	



•  Projekty,	které	zasahují	do	více	intervenčních	oblasV,	by	neměly	být	
vyloučeny	kvůli	nepřekročení	minimálních	limitů		pokryV	v	jedné	z	
intervenční	oblas>.	

•  HodnoVcí	kritéria	by	měly	hlavně	sloužit	k	porovnávání	více	vzájemně	
si	konkurujících	projektů:	

•  kdo	nabídne	lepší	pokryV		
•  kdo	nabídne	lepší	kvalitu	(rychlost	připojení)	
•  kdo	bude	požadovat	menší	objem	dotací	

•  Vyřazené	konkurenční	projekty	by	mohly	být	po	úpravě	rozsahu	území	
podány	znovu		v	další	výzvě.	

•  Důležité	bude	včasné	strategické	plánování	projektu	vzhledem	k	
podmínkám	dotační	výzvy	(zisku	bodů)	i	vzhledem	k	ekonomickému	
smyslu	projektu	(charakteris>ka	a	velikost	území,	op>ka	vs.	bezdrátové	
připojení	případně	kombinace).	

OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

Závěr	



Příprava	na	II.	výzvu	?	
•  Zodpovědné,	konzistentní	odpovídání	GSD	pro	ČTÚ	
•  Sledování	/	účast	na	diskusi	k	podmínkám	II.	výzvy	
•  Porovnání	vlastních	výhledových	inves>čních	ak>vit	s	oblastmi	
spadajícími	pod	dotační	program	

•  Vypracování	základního	plánu	výstavby	sítě	(i	malé)	ve	vybrané	oblas>	
•  rozsah	projektu	
•  předpokládané	náklady	
•  potřebná	výše	dotace,	aby	projekt	nebyl	ztrátový	
•  podklad	pro	stavební	úřady	
•  podklad	pro	průzkum	mezi	koncovými	zákazníky	
•  podklad	pro	poptávku	u	stavebních	firem	

•  Pro	strategické	plánování	projektu	lze	využít	projektantské	služby	na	
zakázkové	plánování	telekomunikační	sítě	

OP	PIK	
„Vysokorychlostní	

internet“	

II.	výzva	



Plánování	op6cké	telekomunikační	sítě	
Zakázkové	plánování	a	SW	automa>zace	návrhů		

výstavby	telekomunikační	infrastruktury	



Plánování opické 
telekomunikační sítě 



Zdroj:	FTTH	Business	guide	2016	
hFp://www.Zthcouncil.eu/documents/PublicaJons/FTTH_Business_Guide_V5.pdf	



I.	návrh	
sítě	

Analýza	území	 Volba	
materiálů	

Definice	
pravidel	

Terénní	
průzkum	

Vícefázový	proces	

Op>malizovaný	
návrh	

Vyhodnocení	území	
Prvotní	analýza	
Op>malizace	

Plánování opické 
telekomunikační sítě 





Projekt	II.	 Projekt	III.	 Projekt	IV.	

Opakovatelný	
proces	

Op>malizovaný	
proces	

•  SW	automa>zace	některých	kroků	umožňuje	efek>vní	a	opakovatelnou	
op>malizaci	plánování	

•  Další	projekty	dědí	všechny	předchozí	nasbírané	zkušenos>	

Plánování opické 
telekomunikační sítě 





•  Služba	je	jednoznačný	kontrakt	s	definovanými	vstupy,	
výstupy	a	výmennými	formáty	

•  Dlouhodobé	partnerství	
•  Rychlé	zpracování	ve	škálovatelných	úrovních	

Vlastní	řešení		
vs.	

Služba	na	zakázkzu	

•  Volba	a	nákup	vhodného	SW	je	dlouhý	proces	
•  Licenční	poplatky,	školení	zaměstnanců	a	údržba	systému	
představují	dlouhodobé	náklady	

•  Riziko	nevhodných	či	nestabilních	freeware	řešení	

Plánování opické 
telekomunikační sítě 





•  Strategické	plánování	
•  Specifické	„neru>nní”	zpracování	dat	
•  První	projekce	projektu	a	představa	o	jeho	rozsahu	
•  Vy>pování	cílových	lokalit	vs.	varování	před	problémovými	
•  Vyloučení	izolovaných	odlehlých	objektů	
•  Odhad	návratnos>	inves>ce	

Úrovně	zpracování	

Plánování opické 
telekomunikační sítě 





•  Základní	úroveň	
•  Vychází	ze	silniční	či	uliční	sítě	
•  Zohledňuje	ceny	výkopových	prací,	
instalačních	prací	a	instalovaného	
materiálu	

•  Op>malizace	vzhledm	k	šířce	silnic,	ulic,	
cest,	půdorysu	budov	

•  Výpočet	v	prostorově	logicky	
uspořádaných	shlucích		
	=	distribučních	oblastech	

•  Určena	pro	
•  Porovnání	finančních	náročnosV	různých	
řešení	

•  Terénní	výzkum	
•  Veřejnou	diskusi	
•  Představení	záměru	partnerům	

Úrovně	zpracování	

Plánování opické 
telekomunikační sítě 





•  Podrobnější	úroveň	
•  Vychází	z	katastrální	mapy	
•  Zakomponování	existující	
infrastruktury	v	území	

•  Zohlednění	terénního	šetření	

•  Určena	pro	
•  Územní	řízení	
•  VyužiV	přípolože	k	jiné	stavbě	
•  Zadání	projektu	stavební	firmě	

Úrovně	zpracování	

Plánování opické 
telekomunikační sítě 





•  Detailní	úroveň	
•  Schémata	propojování	trubiček,	
spojkování,	zapojení	patch	panelů	

•  Výkresy	s	instalačními	instrukcemi	
•  Online	aplikace	
•  Zpracování	dle	standardů	stavitele	
•  Aktualizace	během	stavby	a	
zadokumentování	po	skončení	

•  Určena	pro	
•  Podporu	stavebních	prací	
•  Dokumentaci	a	import	do	
správcovského	systému	

	

Úrovně	zpracování	

Plánování opické 
telekomunikační sítě 





Výběr	zájmových	bodů	 Buňky	účastnické	sítě	

Možná	trasování	
+	terénní	průzkum	

Potřebná	
infrastruktura	

Vyhodnocení	území	



Návrh telekomunikační 
sítě jako služba

Variantní plánování
např. varianty různého trasování a vstupu do budov

Z ulice Z vnitrobloku

www.yungo.eu/mapy	

Vnitřkem domu



Návrh telekomunikační 
sítě jako služba

www.yungo.eu/mapy	

h|p://www.ofacom.cz/downloadFiles/60_Topologie_FTTH_zizkov_CVUT.pdf	
	

		 Z	ulice	 Vnitřkem	budov	 Z	vnitrobloku	 	+	vnitřní	rozvody	

PON	
7242	 2945	 3971	 3679	

246%	 100%	 135%	 		

P2P	 7781	 3427	 4353	 3679	
227%	 100%	 127%			

		 		 		 		 		
P2P	/	PON	 7%	 16%	 10%			

Náklady na jednoho účatsníka v Kč

Variantní plánování
např. kalkulace nákladů na výstavbu různých topologií sítě



Výstupy



Návrh telekomunikační 
sítě jako služba

Podpůrné on-line nástroje



www.yungo.eu/mapy	



www.yungo.eu/mapy	



www.yungo.eu/mapy	



www.yungo.eu/mapy	



www.yungo.eu/mapy	



Výhody	a	výzvy	
automa>zovaného	

plánování	

•  Škálovatelná	úroveň	zpracování		
-	musí	odpovídat	požadované	kvalitě	

•  Op6malizace	nákladů	variantními	výpočty	
	-	např.	kombinace	příliš	širokého	spektra	materiálů	ve	snaze	o	vysokou	
op>malizaci	nákladů	může	ve	svém	důsledku	skutečnou	výstavbu	
komplikovat	

-	vlastní	představy,	reálné	zkušenos>	s	materiálem	nebo	nepředvídané	
komplikace	z	terénu	vedou	k	potřebě	zavedení	specifických	pravidel	pro>	
smyslu	výpočetní	op>malizace	nákladů	

•  Interak6vní	nástroje	v	kanceláři	vs.	>štěný	výkres	v	terénu	a	naopak	
•  Projektantské	know-how	se	průběžně	uchovává	i	vyvíjí	
•  Pro	následnou	údržbu	a	správu	je	nezbytná	digitální	dokumentace	
v	jednom	integrovaném	informačním	systému,	který	by	měl	s	výstupy	
automa>zovaného	plánování	spolupracovat	

Plánování opické 
telekomunikační sítě 





Děkuji	za	pozornost	
www.yungo.eu	

contact@yungo.eu	
Sokolovská	131/86	

186	00	Praha	8	-	Karlín	


